
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

Concorso interno straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento di 84 Sergenti nella 

Marina Militare, di cui 14 destinati al Corpo delle Capitanerie di Porto, per l’anno 2023, ai sensi 

dell’art. 2197-sexies del Codice dell’Ordinamento Militare. 

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0761967 emanato il 22 

dicembre 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, così come 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
2
0
8
0
6
0
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4



- 2 - 

modificato con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0195743 

del 26 marzo 2024 con il quale è stato indetto, tra gli altri, il concorso interno 

straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento di 84 Sergenti della Marina 

Militare, di cui 14 per il Corpo delle Capitanerie di Porto, per l’anno 2023, ai 

sensi dell’art. 2197 –sexies del Codice dell’Ordinamento Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0138087 emanato il 1° 

marzo 2024 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, con il quale è 

stata nominata la commissione esaminatrice del sopracitato concorso; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla predetta Commissione esaminatrice; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 14, comma 1, del bando di concorso, i vincitori devono 

essere nominati Sergente e immessi nel Ruolo dei Sergenti con decorrenza dal 

giorno successivo alla data di nomina dell’ultimo Sergente proveniente dai 

concorsi ordinari, conclusisi nell’annualità di riferimento (2023); 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0389531 emanato il 4 

luglio 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il 

Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale i 

frequentatori che hanno terminato con esito favorevole il 27° corso sono stati 

nominati Sergente e immessi nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari 

Marittimi e del Corpo delle Capitanerie di Porto con decorrenza giuridica 24 

marzo 2023; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. 1057/2024 emanato dal Comando Generale 

del Corpo delle Capitanerie di porto il 24 luglio 2024, con il quale è stata 

attribuita al Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di porto, 

Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. Sergio LIARDO, la delega all’adozione, di 

concerto con autorità di pari rango della Direzione Generale per il Personale 

Militare, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del 

personale militare del Corpo delle Capitanerie di porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti il 

19 giugno 2023, al n. 2256– con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo è 

stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione 

Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000835 del 9 

agosto 2024 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo, 

quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale Militare, 

la delega all’adozione, di concerto con autorità di pari rango del Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri,  

 

D E C R E T A 
 

Art.1 

1. È approvata la seguente graduatoria finale di merito del concorso interno straordinario, per titoli ed 

esami, per il reclutamento di 70 Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi, per l’anno 2023, 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
2
0
8
0
6
0
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4



- 3 - 

indetto con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0761967 del 22 dicembre 2023, 

citato nelle premesse: 

 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

 

posizione cognome nome data di nascita punteggio note 

1 LOCONSOLE Nicola -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 LATELLA Bruno -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 MONTALTO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 LONGO Maurizio -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 DELLA ROSA Vittorio -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 BARBAGALLO Giuseppe Simone -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 CAIFFA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 CAVALLO Salvatore Davide -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 LAI Enrico -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 DIGIORGIO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 SPEDICATO Davide -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 MORO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS-  

13 CISTERNINO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-  

14 MAUCERI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-  

15 LUCISANO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-  

16 GENNA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-  

17 CACCAVIELLO Gennaro -OMISSIS- -OMISSIS-  

18 DI LORENZO Marco -OMISSIS- -OMISSIS-  

19 VADALA' Fabio -OMISSIS- -OMISSIS-  

20 TRICOMI Dario -OMISSIS- -OMISSIS-  

21 CECERE Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-  

22 MARZANO Alberto -OMISSIS- -OMISSIS-  

23 TAFURO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-  

24 CESAREO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS-  

25 ALFIERI Massimiliano -OMISSIS- -OMISSIS-  

26 TEDDE Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS-  

27 LO SAVIO Edoardo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 CAVALLO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 ALFANO Cristian -OMISSIS- -OMISSIS-  

30 FRIA Gioacchino -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 PRUNAS Daniele -OMISSIS- -OMISSIS-  

32 SCOLAVINO Luciano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 LA MANCUSA Flaviano Luciano -OMISSIS- -OMISSIS-  

34 CARUCCIO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-  

35 VAIASICCA Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 SCHIAVONE Umberto -OMISSIS- -OMISSIS-  

37 BUCCI Massimiliano -OMISSIS- -OMISSIS-  

38 LIMONE Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS-  

39 ROMANO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
2
0
8
0
6
0
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4



- 4 - 

40 FILOGRANO Danilo -OMISSIS- -OMISSIS-  

41 DI GAETANO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-  

42 BONAVENTURA Enrico Ezio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

43 SCOGNAMIGLIO Domenico -OMISSIS- -OMISSIS-  

44 GRAVINA Pietro -OMISSIS- -OMISSIS-  

45 GUARNIERI Sergio -OMISSIS- -OMISSIS-  

46 MALTEMPO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-  

47 D’ANTONI Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

48 CARUSO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

49 STUFANO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-  

50 ACCETTA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

51 ESPOSITO Ettore -OMISSIS- -OMISSIS-  

52 MOSCHELLA Emilio -OMISSIS- -OMISSIS-  

53 COSENTINO Alfonso -OMISSIS- -OMISSIS-  

54 TEDESCO Danilo -OMISSIS- -OMISSIS-  

55 DE SANTIS Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-  

56 PASTORE Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-  

57 AIUTO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-  

58 PEZZANO 
Francesco 

Saverio 
-OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

59 SARPA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

60 LA GAMBA Leoluca -OMISSIS- -OMISSIS-  

61 SCADUTO Accursio -OMISSIS- -OMISSIS-  

62 CARLUCCIO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

63 BUCOLO Rosario -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

64 ANGIULLI Gianvito -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

65 PEDALE Deo -OMISSIS- -OMISSIS-  

66 IBBA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS-  

67 BLANCO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS-  

68 VICINO 
Mario Davide 

Fabio 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

69 DI FRANCO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

70 DI NOTO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-  

  -OMISSIS-    

2. I candidati inseriti nella graduatoria di cui al precedente comma 1, dalla posizione n. 1 

(LOCONSOLE Nicola) alla posizione n. 70 (DI NOTO Salvatore), sono dichiarati vincitori -sotto 

condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del concorso 

interno straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento di 70 Sergenti del Corpo Equipaggi 

Militari Marittimi, per l’anno 2023, di cui al Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0761967, citato nelle premesse. 

 

Art. 2 

1. È approvata la seguente graduatoria finale di merito del concorso interno straordinario, per titoli ed 

esami, per il reclutamento di 14 Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto, per l’anno 2023, di cui 

al Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0761967, citato nelle premesse: 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
2
0
8
0
6
0
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4



- 5 - 

Corpo delle Capitanerie di Porto 

posizione cognome nome data di nascita punteggio note 

1 MARTORANA Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 GENOVESE Adriano -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 FRISONE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 SCARPATO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 SANTONOCITO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 PICCIALLO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 SINFORINI Alfredo -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 PRINCIPE Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 GUARINI Gerardo -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 PARETTA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 MELONE Dario -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 ANGELONE Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS-  

13 DI MAIO Alfonso -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 ALTOBELLI Fabio -OMISSIS- -OMISSIS-  

  -OMISSIS-    

2. I candidati inseriti nella graduatoria di cui al precedente comma 1, dalla posizione n. 1 

(MARTORANA Giacomo) alla posizione n. 14 (ALTOBELLI Fabio), sono dichiarati vincitori -

sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 

concorso interno straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento di 14 Sergenti del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, per l’anno 2023, di cui al Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2023 0761967, citato nelle premesse. 
 

 

Art. 3 

1 I candidati dichiarati vincitori ai sensi del precedente articolo 1, comma 2, sono nominati Sergente e 

inseriti nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi con decorrenza giuridica 25 

marzo 2023, amministrativa dalla data del presente Decreto e anzianità relativa secondo l’ordine di 

elencazione nella relativa graduatoria finale di merito. 

2 I candidati dichiarati vincitori ai sensi del precedente articolo 2, comma 2 sono nominati Sergente e 

inseriti nel ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto con decorrenza giuridica 25 

marzo 2023, amministrativa dalla data del presente Decreto e anzianità relativa secondo l’ordine di 

elencazione nella relativa graduatoria finale di merito. 

 

Art. 4 

1. In base a quanto disposto nel precedente articolo 1, i candidati idonei dalla posizione n. 71 alla 

posizione n. 142 della graduatoria relativa al Corpo Equipaggi Militari e Marittimi costituiscono 

riserva, secondo l’ordine della graduatoria stessa, cui l’Amministrazione Difesa potrà attingere per 

ricoprire i posti eventualmente rimasti scoperti che si dovessero rendere disponibili. 

2. In base a quanto disposto nel precedente articolo 2, i candidati idonei dalla posizione n. 15 alla 

posizione n. 28 della graduatoria relativa al Corpo delle Capitanerie di Porto costituiscono riserva, 

secondo l’ordine della graduatoria stessa, cui l’Amministrazione Difesa potrà attingere per ricoprire 

i posti eventualmente rimasti scoperti che si dovessero rendere disponibili. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
2
0
8
0
6
0
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4



- 6 - 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

 Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. 

Sergio LIARDO 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
2
0
8
0
6
0
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
4


		2024-09-16T13:51:46+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2024 0528255 2024-09-16
		2024-09-16T13:48:31+0200
	FirmaHSM


		2024-09-16T14:57:34+0200




